
UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

 

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	UBÁ	
ESTADO DE MINAS GERAIS 

	
	

 

___________________________________________________________________________ 
PRAÇA SÃO JANUÁRIO, 238 – CENTRO – UBÁ – MG CEP 36500‐000 TEL 32 3301‐6101 

PORTARIA Nº  16.647, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 
 

Nomeia novos membros do Conselho Municipal de Esporte de Ubá-
MG. 

 
 
 O Prefeito Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto 
na Lei Municipal nº. 4.522, de 22 de dezembro de 2017, alterada pela Lei Municipal nº 4.871, de 
07 de julho de 2021,  
  

RESOLVE: 
 

 Art. 1º NOMEAR as pessoas abaixo relacionadas para compor o Conselho Municipal de 
Esporte de Ubá-MG,  com exercício autorizado a contar de 08 de julho de 2021: 
  

I - REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 
a) Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Lazer 
1 - Titulares: José Augusto David e Amanda Gomes Nogueira 
2 - Suplentes: Thalita de Souza Oliveira e Érica Dias Lopes 

 
b) Assessoria de Comunicação Social 
b) Representante da Secretaria Municipal responsável pela comunicação social (NR) (nova 
redação dada pela Portaria n. 16.811, de 28/12/2021) 
1 - Titular: Cristina de Almeida Milagres  
2 - Suplente: Carolina Rigueto Ferrari 

 
c) Secretaria Municipal de Educação  
1 - Titulares: Ivone Cândido e Guilherme Padovani Monteze 
2 - Suplentes: Elizabeth da Conceição Nogueira de Moura Gonçalves e Ednéa Maria 

Feliciano Coimbra 
 

d) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
1 - Titular: Isaura Maria Marques Ventura Gazola 
2 - Suplente: Karla Maria Valente de Souza  

 
e) Secretaria Municipal de Saúde  
1 - Titular: Cézar Andrade dos Santos Júnior  
2 - Suplente: Juliana Volpato Del Puppo 

 
f) Secretaria Municipal de Governo  
1 - Titular: Guilherme Ayupe de Arruda  
2 - Suplente: Paulo da Silva Mendes 

 
II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
a) Entidade Representativa da Criança e do Adolescente  
a) Entidade representativa dos direitos da criança e do adolescente (NR) (nova redação dada 
pela Portaria n. 16.811, de 28/12/2021) 



UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

 

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	UBÁ	
ESTADO DE MINAS GERAIS 

	
	

 

___________________________________________________________________________ 
PRAÇA SÃO JANUÁRIO, 238 – CENTRO – UBÁ – MG CEP 36500‐000 TEL 32 3301‐6101 

 
1 - Titular: Natália Expedito Fernandes 
2 - Suplente: Wanderlan Carvalhais Martins  
b) Segmento Paradesporto  
1 - Titular: Kelly Vicente Montes  
2 - Suplente: José Sérgio da Cunha 

  
c) Segmento Ligas Esportivas  
c) Ligas Esportivas do Município de Ubá (NR) (nova redação dada pela Portaria n. 16.811, de 
28/12/2021) 
1 - Titular: Jorge Luís Vieira  
2 - Suplente: Eduardo Alberto Vieira Gonçalves.  

 
d) Segmento Esportivo Individual  
1 - Titular: Rafael Antônio Toledo Almeida de Souza 
2 - Suplente: Nélio Marcos Durso  

 
e) Segmento Esportivo Coletivo 
1 - Titular: Rafaella Ramaldes Santos  
2 - Suplente: Renato Soares da Silva 

 
f) Segmento Representativo da Terceira Idade  
f) Entidade representativa da Terceira Idade (NR) (nova redação dada pela Portaria n. 16.811, de 
28/12/2021) 
1 - Titular: Ana Paula Souza Franzoni de Oliveira  
2 - Suplente: Júlia Soldati Valente 

 
g) Segmento Esportes Radicais  
g) Associações reconhecidas oficialmente no âmbito municipal e estadual do segmento de 
esporte radicais, aventura e outros (NR) (nova redação dada pela Portaria n. 16.811, de 28/12/2021) 
1 - Titular: Jênisson Lopes 
2 - Suplente: Deivid Tolentino Luna   

 
h) Segmento Artes Marciais  
h) Segmento de artes marciais e esportes de combate (NR) (nova redação dada pela Portaria n. 
16.811, de 28/12/2021) 
1 - Titular: Maria Aparecida Ribeiro 
2 - Suplente: Éder de Souza 

 
 Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 16.330, de 13 de abril de 2021. 
 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG, 28 de setembro de 2021. 
 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito de Ubá 

DO-e: 30/09/2021. 


